

منتقدان سابق «رسول خادم» یک به یک با دبیر قطع همکاری می‌کنند؛

«پژمان درستکار» هم رفت مثل سوریان و بنا

همدلی منتقدان مدیریت سابق فدراسیون کشتی که «علیرضا دبیر» پیشقراول آنها بود، یک به یک از قطار دبیر پیاده می‌شوند، پس از استعفای «حمید سوریان» از نایب رئیسی فدراسیون، پژمان درستکار هم استعفا داد به سبک محمدبنا، و البته عباس جدیدی هم که روزگاری در یک جبهه علیه تیم «رسول خادم» می‌جنگید حالا در محاکم قضایی با همراه دیروز دست و پنجه نرم می‌کند. انگار میدان سیاست است و می‌شود تعبیر حلقه اول یاران و نزدیکان را برای اطرافیان علیرضا دبیر به کار برد؛ کسی که تا پیش از جلوس بر مسند ریاست فدراسیون کشتی از در و دیوار کشتی انتقاد می‌کرد و با شماری از هم نظرانش از هیچ فرصتی برای انتقاد کردن دریغ نمی‌کرد.



«مهدی پازوکی» در گفت‌وگو با «همدلی» از ضرورت‌های نگاه علمی - تخصصی در اقتصاد می‌گوید

هزینه دیدگاه‌های پوپولیستی را مردم می‌دهند

همچنین مسئولان را به پرهیز از نگاه‌های پوپولیستی فرامی‌خواند که ضرورت توجه واقع‌گرایانه به برنامه‌ها و بکارگیری تخصص را برای حل مشکلات تجویز می‌کند.

در سال آینده راهی جز توجه به ردیف‌های زائد بودجه و حذف آنها ندارد؛ بودجه سازمان‌ها و نهادهایی که نه تنها منافع ملی را تأمین نمی‌کنند بلکه باری بر دوش دولت می‌گذارند. وی

همدلی گروه اقتصادی: «مهدی پازوکی» اقتصاددان در گفت‌وگو با «همدلی» اولویت دولت را مهار کسری بودجه و کنترل هزینه‌ها می‌داند و معتقد است؛ دولت برای بهبود شرایط



همدلی به بهانه روز جهانی معلولان گزارش می‌دهد؛

معلولان ناراضی اند



روایت از رفتاری که با یک شهروند خانم در متروی تهران شد

یک تجربه با حجاب بان‌ها

هدف گیری ناو آمریکایی و ۲ کشتی در دریای سرخ

پیامک مشکوک به نامزدهای انتخاباتی از کجا بود؟

وزیر کشور توپ را به زمین دیگران انداخت

مدیر سندیکی چای:

اختلاس ۳ میلیارد دلاری تعادل بازار چای را برهم زد

تخریب بخشی از پل ۳۰۰ ساله و تاریخی شهر بابل

یادداشت‌ها

زخمی بر پیکر سرمایه گذاران داخلی
رحمن سادات نجفی
فعال اقتصادی

متأسفانه امروز با بدعهدی مستمر دولتمردان در قبال اجرای قانون چگونگی اداره مناطق آزاد مواجه شدیم؛ به این معنی که کسی به قانون و مقررات مناطق آزاد توجه نمی‌کند، قوانین داخلی به آن تعمیم داده شده و در عمل قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تضعیف شده است. مشوق‌ها و مزیت‌های مناطق آزاد بی‌اثر و از میان برده شده است. با مناقه در مصوبات دولت‌ها و مجالس مختلف طی حدود ۱۲ سال اخیر آنچه هویدا می‌شود این واقعیت تلخ است که تمام لایحه دولت‌ها و طرح‌هایی که در مجالس مختلف در ارتباط با مناطق آزاد در صحن مجلس تصویب شده ...

رابطه امنیت و آزادی
دکتر محمد علی اخوت
وکیل پایه یک دادگستری

ایران پس از مشروطه، همیشه دو موضوع دغدغه مردم و حاکمان بوده است و آن «آزادی» و «امنیت» است. از این دو مقوله دو گزاره نشأت می‌گیرد یا دو پرسش اساسی آزادی برای امنیت یا امنیت برای آزادی؟ یکم: امنیت برای آزادی - به این بیان که حاکمیت، وظیفه دارد امنیت آزادی‌های مشروع، مانند آزادی عقیده، بیان، مطبوعات مذهب و حقوق مردم را تأمین کند تا در یک جامعه آزاد وبدون تبعیض، استعدادها شکوفا شوند و جامعه مسیر رشد و تعالی را پیمایند. در چنین جامعه‌ای شفافیت حرف اول را می‌زند...

یادداشت

تشکیل وزارت بازرگانی؛ شاید وقتی دیگر

نمایندگان مجلس با درخواست عدای از نمایندگان برای مسکوت ماندن گزارش کمیسیون اجتماعی درباره لایحه دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی موافقت کردند به گزارش همدلی، نمایندگان مجلس در جلسه علنی دیروز، با درخواست مسکوت ماندن این لایحه به مدت شش ماه موافقت کردند. بنا به این گزارش، کلیات لایحه دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی اواخر تیر ماه تصویب و در جریان بررسی جزئیات به دلیل نامشخص بودن وظایف این وزارتخانه از سوی رئیس کمیسیون اجتماعی ارسال شد. پانزدهم مرداد ماه هم جلسه‌ای برای رفع ابهام این لایحه در کمیسیون اجتماعی برگزار شد و «عباس علی‌آبادی» وزیر صمت حضور یافت و مخالفت را با تشکیل وزارت بازرگانی اعلام کرد.

در همین زمینه برخی نمایندگان عنوان می‌کردند که نظر دولت برای تشکیل این وزارتخانه تغییر کرده اما برای سراسر گرفتن لایحه اقدام نمی‌کند و می‌خواهد عدم تصویب این لایحه به گردن مجلس بیفتد.

پول ایران در قطر قفل نشده است

رئیس کل بانک مرکزی ایران گفت: پول‌های کشور در قطر قفل نیست. وضعیت و روند ورود ۶ میلیارد دلار به کشور کاملاً عالی است و در حال انجام اقدامات مربوطه هستیم. به گزارش همدلی، محمدرضا فرزین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه شوا از کاهش انتظارات تورمی صحبت می‌کنند اما در بازار از دلار ۶۰ هزار تومانی شب عید حرف می‌زنند، گفت: مردم به شایعات دلار ۶۰ هزار تومانی گوش نکنند. رسانه‌ها هم باور کنند که مرکز مبادله، مرجع اعلام نرخ ارز است و مردم به حرف ما گوش نکنند. وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه پس از تعیین تکلیف دو موسسه نوز و توسعه، سومین موسسه‌ای که تعیین تکلیف می‌شود، کدام موسسه است؟ گفت: سومین موسسه‌ای که درباره تعیین تکلیف آن تصمیم گرفتیم را هم به زودی اعلام می‌کنیم.

فقط یک درصد از کالاهای ترانزیتی روسیه از مسیر ایران عبور کرد

دبیر انجمن شرکت‌های کشتیرانی ایران با بیان اینکه در سال ۲۰۲۲ تنها یک درصد از کالای دریابرد روسیه از کریدور شمال - جنوب ایران حمل شد، گفت: ما باید با مزیت‌های رقابتی که داریم، توان ترانزیتی گذشته خود را احیا کنیم.

به گزارش ایسنا، مسعود پل‌مه گفت: شاید بعضی از همکاران دولتی و خصوصی اعتقاد داشته باشند که ما شاهراه ترانزیتی اصلی کریدورها در منطقه هستیم اما به‌عنوان یک کارشناس اقتصادی در حوزه لجستیک این اعتقاد را ندارم. وی با اشاره به عدم همکاری کشورهای هند و روسیه برای احیای کریدور کریدور شمال - جنوب در ایران گفت: در سال ۲۰۲۲ روسیه ۸۴۱ میلیون تن بار دریابرد داشته و تنها یک درصد از این کالا از کریدور شمال - جنوب ایران بویژه مسیر دریا حمل شده است. باید بررسی کنیم که آیا مسئولیت‌هایمان را خوب ایفا نکردیم که صاحبان کالا تمایلی برای انتقال کالا از ایران ندارند یا به‌خاطر نقصان در دریافت اطلاعات از سوی طرف خارجی این اتفاق افتاده است.

یادداشت

رابطه امنیت و آزادی

دکتر محمد علی اخوت - ایران پس از مشروطه، همیشه دو موضوع دغدغه مردم و حاکمان بوده است و آن «آزادی» و «امنیت» است. از این دو مقوله دو گزاره نشأت می‌گیرد یا دو پرسش اساسی آزادی برای امنیت یا امنیت برای آزادی؟ یکم: امنیت برای آزادی - به این بیان که حاکمیت، وظیفه دارد امنیت آزادی‌های مشروع، مانند آزادی عقیده، بیان، مطبوعات مذهب و حقوق مردم را تأمین کند تا در یک جامعه آزاد وبدون تبعیض، استعدادها شکوفا شوند و جامعه مسیر رشد و تعالی را پیمایند. در چنین جامعه‌ای شفافیت حرف اول را می‌زند. بخاطر آزادی‌های اجتماعی و حمایت دولت از این آزادی‌ها، بساط تملق و چاپلوسی، جنج می‌شود مطبوعات آزاد به‌عنوان چشم و گوش جامعه، فسادهای احتمالی را بر ملا می‌سازند. مردم از حاکمان ترسی ندارند و تنها از ترس از بی‌قانونی است که راهنمای رفتار آنهاست.

بدیهی است در چنین جامعه‌ای افراد از هر حیث احساس آرامش می‌کنند. به مسئولان خود حداکثر اعتماد را دارند و هر گاه مشکل اجتماعی یا مملکتی پیش آید برای بر طرف کردن آن با آنها همکاری می‌کنند. دولت حداقل دخالت در امور مردم را دارد و سعی نمی‌کند در زندگی خصوصی آنها سرک بکشد. دوم: آزادی برای امنیت. در این گزینه آزادی‌ها، تا آنجا مشروعیت می‌یابند که امنیت حاکمان و حامیان آنها به‌خطر نیفتد. در واقع آزادی‌ها در سبیطره حکومت و پشتیبانان آن است و خط قرمز آزادی‌های مردم، آزادی حاکمان خودی‌هاست. در چنین نظامی فساد لانه می‌کند. گروهی از مردم، برای تأمین منافع خویش، بی‌تفاوت باقی می‌مانند و گروهی، به ریساکاری روی می‌آورند و مجیز گوی حاکمان می‌شوند. ضرب المثل عامیانه «هر که خر شد تو پالانش شو» از اینجاست نشأت می‌گیرد. اما بخشی از جامعه چنین نیستند و در مقابل تبعیض و ستم بر می‌آشوبند.

روش حاکمان در راه «آزادی برای امنیت» همواره این بوده که گروه اخیر را شناسایی و به هر نحو توان آنها را بگیرند که در این صدساله چنین بوده است. بعد از حکومت امنیت‌مدار رضاخان دیدیم که احزاب و گروه‌ها، روزنامه‌ها با آزادی ایجاد شده، سسر بر آوردند و آغاز به کار در محیط اجتماعی کردند. پس از خلع حرم مصدق، فضای امنیتی، به مدت بیست و پنج سال ایجاد شد حتی «محمد رضا شاه» چند حزب هماهنگ را منحل، حزب رستاخیز را ایجاد کرد و به روشنی اعلام داشت: هر که با ما نیست می‌تواند از این مملکت برود. پس از انقلاب اسلامی باز با نوعی آزادی روبرو شدیم که موجب پدید آمدن احزاب چپ و راست مذهبی و دین جدا شد. با شروع جنگ، احزاب و گروه‌ها با ایجاد فضای امنیت‌مدار به محاق رفتند. حتی حزب جمهوری اسلامی هم منحل شد. فضای باز سیاسی محدود زمان خانمی نیز به همین سر نوشت دچار شد.

اکنون نیز وضع به همین منوال است. بنابر این به‌نظر می‌رسد مقوله «آزادی برای امنیت» وجه غالب است. این یک طیف است که حداقل جامعه ایرانی قریب به صد سال است با وجه غالب امنیتی آن، دست و پنجه نرم می‌کند. هر گاه گزینه اول، وجه غالب باشد؛ شفافیت و توسعه بیشتر چشم می‌خورد؛ اقتصاد شکوفا می‌شود. هر چه به‌طرف امنیتی شدن برویم، جامعه بیشتر در خود فرو می‌رود؛ اقتصاد رو به اضمحلال می‌رود. در چنین وضعی خواه ناخواه، پلشتی‌های بی‌کی‌ها می‌شینند. وکیل پایه یک دادگستری

یادداشت

زخمی بر پیکر سرمایه گذاران داخلی

گذشته نه تنها زمینه‌ساز و ناامیدی از اجرای تعهدات قانونی از سوی قانونگذار و مجری قانون یعنی مجلس و دولت را نزد فعالان اقتصادی کنونی پدیدار ساخته؛ بلکه دیگر جاذبه‌ای برای حضور سرمایه گذاران ایرانی خارج از کشور و سرمایه گذار خارجی وجود ندارد چراکه تضمینی برای مزایا و معافیت‌های قانونی مناطق آزاد تجاری صنعتی جمهوری اسلامی ایران وجود ندارد.

باید تأکید کرد اگر اجازه اجرای قانون و مقررات مناطق آزاد داده شود، یعنی از ۳۰ درصد کنونی به میزان ۱۰۰ درصد افزایش یابد؛ نه نیازی به بودجه دولتی داریم به اندازه ای خلق ثروت می‌کنیم که بتوانیم به اقتصاد داخلی کمک کنیم. شوریخانه بخش قابل توجهی از فعالان اقتصادی طی این مدت سرمایه‌ها، طرح‌های سرمایه گذاری خود را از مناطق آزاد خارج کرده‌اند، طرفه اینکه چنین فعالان اقتصادی به سسرزمین مادری خود بازمی‌گردند، بلکه به کشورهای همسایه رفته‌اند و این یک خسران بزرگ برای کلیت کشور محسوب می‌شود. در یک دهه اخیر و به ویژه سه سال گذشته رفتارشناسی دولتمردان در دولت و مجلس ما را به یک موضوع هدایت می‌کند که چه از طریق منع‌های قانونی، چه وارد کردن اتهامات واهی و مبتنی بر اطلاعات دروغین، و چه ابطال برخی مواد قانونی، برخی جریان‌های کاسب تحریم و مشکلات اقتصادی کشورمان، هر گونه حضور فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران در مناطق آزاد را با بن بست مواجه می‌کنند تا با فشار مضاعف تحریم‌های خارجی و داخلی، امکان هر گونه سودآوری در مناطق را از میان برده و آنها را به خروج از کشور به صورت عملی هدایت نمایند. سؤال مهم ما این است که آیا رفتارهای دولت و مجلس عزیز در چارچوب منویات مقام معظم رهبری است که طی سنوات اخیر در قالب اقتصاد مقاومتی و حمایت از کسب و کارها هر ساله تأکید می‌کنند؟

باید توجه داشت با توجه به مشکلات موجود سرمایه گذاران جدید نیز در مناطق آزاد جدید ورود نمی‌کنند، اگر سرمایه گذاران امروز حضور پیدا کنند با مشاهده وضعیت ما، قطعاً منصرف خواهند شد، موضوعی که در ارتباط با مناطق آزاد جدید تأسیس نیز قابل مشاهده است.

امروزه در جایگاهی قرار داریم که باید تصریح کرد که وضعیت مناطق آزاد تجاری صنعتی جمهوری اسلامی ایران، تلخ و ترازوی گونه است. در واقع در حالی مزایا و معافیت‌های قانونی مناطق آزاد از بین رفته و می‌رود که هیچ داده ای ارائه نشده است؟ یعنی بدون اینکه جایگزینی برای حذف مزیت‌های قانونی مناطق آزاد از سوی دولت و مجلس مطرح شده باشد، عزیزان عمل می‌کنند و این یعنی سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی در سسرزمین سوخته قانونی باید حضور داشته باشند؟! تسری قوانین سسرزمینی به مناطق آزاد بزرگترین آفت مناطق آزاد بوده، اگر سابقه براین چند سال یک بار، این امر هر چند هفته‌ای عمل می‌شود؛ از سوی دیگر برخی مدیران دولتی و یا حتی بخش خصوصی اگر تخلفی یا ترک فعلی انجام دهند با آنها برخورد نشده و در عوض به جای برخورد با افراد متخلف، قانون تغییر می‌کند!!!

در ارتباط با حضور سرمایه گذاران خارجی باید تصریح کرد، خارجی‌ها به دلیل شرایط تحریمی، عدم ضمانت اجرای قانون و مقررات، عدم امکان مرادوات مالی - بانکی، عدم حضور بانک و موسسات مالی، بیمه ای خارجی در مناطق آزاد، نامشخص بودن انتقال سود حاصله از سرمایه گذاری خارجی در مناطق آزاد چگونه به کشور مبدأ و مشکلات موجود برای بخش خصوصی ایرانی مناطق آزاد، تمایلی به حضور ندارند و اگر شاهد حضور آنها بوده و هستیم، ناشی از مشارکت با شریک ایرانی است.

رئیس هیئت مدیره شورای هماهنگی و همکاری فعالان اقتصادی مناطق آزاد

رحمن سادات نجفی

متأسفانه امروز با بدعهدی مستمر دولتمردان در قبال اجرای قانون چگونگی اداره مناطق آزاد مواجه شدیم؛ به این معنی که کسی به قانون و مقررات مناطق آزاد توجه نمی‌کند، قوانین داخلی به آن تعمیم داده شده و در عمل قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تضعیف شده است. مشوق‌ها و مزیت‌های مناطق آزاد بی‌اثر و از میان برده شده است. با مناقه در مصوبات دولت‌ها و مجالس مختلف طی حدود ۱۲ سال اخیر آنچه هویدا می‌شود این واقعیت تلخ است که تمام لایحه دولت‌ها و طرح‌هایی که در مجالس مختلف در ارتباط با مناطق آزاد در صحن مجلس تصویب شده چیزی به مناطق آزاد اضافه نکرده که از این مناطق کم کرده و عملاً مسیر و جریان سرمایه گذاری ورودی جدید یا امکان استمرار حضور سرمایه گذاران موجود را با مشکل و عدم سودآوری حضور در این مناطق مواجه کرده و این موضوع بسیار ناراحت‌کننده و خلاف منافع ملی است.

مناطق آزاد تجاری صنعتی جمهوری اسلامی ایران درمنطق کم برخوردار و دور افتاده از پایتخت تأسیس شده و دارای ظرفیت‌های متنوع برای همکاری‌های اقتصادی با کشورهای همسایه و تبدیل شدن به هاب سرمایه گذاری‌های مشترک در حوزه‌های مختلف ترانزیتی، گردشگری و تولیدی-صنعتی هستند؛ موضوعی که در ماده ۱۱ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی از سوی مقام معظم رهبری بر آن صحنه گذاشته شده اما مع الاسف همه عزیزان برخلاف آن موضوعاتی که مطرح می‌نمایند، عمل می‌کنند. مناطق آزاد باید بدون قوانین و آئین‌نامه‌های مزاحم حوزه عمل خود به کار بپردازند، و کارویژه اصلی مناطق آزاد تسهیل گری در جذب و نگهداشت کسب و کارها و سرمایه گذاری‌ها است، موضوعی که از دهه نود قرن گذشته خورشیدی برخلاف آن را شاهد هستیم و این موضوع طی دو تا سه سال گذشته با شدت بیشتری در دستور کار مسئولین قرار گرفته است. نکته جالب توجه اینکه طی سه دهه گذشته مواد ۳۵ قانون برنامه چهارم، ماده ۱۲۰ قانون برنامه هفتم و ماده ۶۵ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه که همزمان با برنامه ششم تصویب شده، بر لزوم استقلال قانونی سازمان‌های عامل مناطق آزاد، تفویض اختیار به رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل سازمان عامل هر منطقه آزاد به‌عنوان بالاترین مقام اجرایی دولتی در آن محدوده و ظرفیت‌های آن در اقتصاد داخلی و بین‌المللی کشور تأکید شده، اما بعد از گذشت سه دهه در عمل چنین نبوده و نیست و بسیاری از دستگانه‌های اجرایی در مسیر تضعیف قوانین و مقررات و خودگردانی سازمان‌ها و به تبع آن مناطق آزاد که براساس قانون برآن تأکید شده، حرکت و عمل می‌کنند.

حدود ۷۰ درصد قوانین به اجرا در نیامده، امروز اگر مناطق آزاد در تحقق و عملیاتی سازی ظرفیت‌ها، فرصت‌ها و بهره برداری از مزیت‌های خود موفق نبوده‌اند، بخش عمده ای ناشی از عدم اجرای کامل مزیت‌های قانونی مناطق آزاد تجاری صنعتی کشور است که در عمل حدود ۳۰ درصد آن جامه عمل پوشیده و اجرایی می‌شود.

نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی متذکر شده‌ایم که مجلس باید در قبال ترک فعل‌ها نسبت به قانون و مقررات موضوعه کشور در زمینه‌های مختلف مداخله کرده، تذکر دهد، یا مورد بازخواست قرار دهد تا این بی قانونی اصلاح شود. نکته جالب توجه اینکه به جای موضوع فوق، مجالس مختلف و مجلس یازدهم به جای حمایت از سرمایه گذاران داخلی در مناطق آزاد با تصویب قوانین مختلف موجب وهن قانون چگونگی اداره مناطق آزاد را به وجود آورده و ارکان قانونی حمایتی دیگر مناطق آزاد که اتفاقاً جزو قوانین بالادستی نیز محسوب می‌شوند را نیز تضعیف کرده است. یعنی ماده ۱۱ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و ماده ۶۵ قانون احکام دائمی توسعه.

رفتارهای در پیش گرفته شده طی سال‌های اخیر و به ویژه سه سال